проект

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ                                                                                              РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Принято Думой Солецкого муниципального округа  ____________ 2020  года

В соответствии  с главой 32  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  областным законом от 23.10.2014 N 636-ОЗ "О дате начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости", областным законом от 27.03.2020 № 532-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав Солецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа", решением Думы Солецкого муниципального округа от  21.09 2020  № 7 «О правопреемстве  органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа Новгородской области»,
Дума Солецкого муниципального округа  РЕШИЛА:
 1. Установить и ввести в действие с 1 января 2021 года на территории Солецкого муниципального округа Новгородской области налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что  налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

 3. Установить налоговые ставки, в зависимости от кадастровой стоимости объекта налогообложения, в следующих размерах:
3.1.)  0,3 процента в отношении:
 жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектах налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектах налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
3.2.) 1 процент в отношении:
 объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
3.3.) 2 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3.4.) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

[bookmark: P35][bookmark: P37]4. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения, на территории Солецкого муниципального округа, льготы, установленные в соответствии со ст. 407 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

5. Признать утратившими силу:
5.1.)  решения Совета депутатов Солецкого городского поселения:
от 13.11.2014 N 363 "О налоге на имущество физических лиц";
от 28.11.2014 N 365 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363 "О налоге на имущество физических лиц";
от 30.10.2017 N 131 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363»;
от 22.11.2017 N 141 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363»;
от 27.03.2019 N 219 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363»;
от 23.10.2019 N 245 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363»;
от 27.11.2019 N 251 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Солецкого городского поселения от 13.11.2014 N 363»;
5.2.) решения Совета депутатов Выбитского сельского поселения:
от 18.11.2014 №236 "О налоге на имущество физических лиц на территории Выбитского сельского поселения»;
от 26.11.2015 №15 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
от 02.03.2016 №26 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
от 20.10.2017 №98 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
от 18.12.2017 №111 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
от 29.03.2019 №159 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
от 20.03.2020 №207 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выбитского сельского поселения от 18.11.2014 №236»;
5.3.)  решения Совета депутатов Горского сельского поселения:
от 18.11.2014  №  313 «О налоге на имущество физических лиц»;
от  15.03.2019  № 162 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Горского сельского  поселения от 18.11.2014  №  313»;
от  28.08.2020  № 216 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Горского сельского  поселения от 18.11.2014  №  313»;
 5.4.)  решения Совета депутатов Дубровского сельского поселения:
  от 11.11.2014  №  326 «О налоге на имущество физических лиц»;
 от 29.11.2017  № 139 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Дубровского сельского  поселения от 11.11.2014  №  326»;
от 22.03.2019  № 213 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Дубровского сельского  поселения от 11.11.2014  №  326»;
от 15.11.2019  № 239 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Дубровского сельского  поселения от 11.11.2014  №  326»;
от 29.11.2019  № 241 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Дубровского сельского  поселения от 11.11.2014  №  326»;
от 24.07.2020  № 279 «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов Дубровского сельского  поселения от 11.11.2014  №  326».
6. Настоящее решение вступает в силу 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
7. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании – бюллетень «Солецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Заведующая финансовым отделом
Администрации муниципального района:                            Петрова Т.Ю.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Солецкого муниципального округа  «О налоге на имущество физических лиц»
Проект решения «О налоге на имущество физических лиц» (далее проект решения),  подготовлен в соответствии с главой 32  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  областным законом от 27.03.2020 № 532-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав Солецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа".
Порядок исчисления налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости установлен с 01.01.2015 (глава 32 Налогового кодекса Российской Федерации). На территории Новгородской области налог от кадастровой стоимости исчисляется также с 01.01.2015 в соответствии с областным законом от 23.10.2014 №636-ОЗ «О дате начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения».
Проектом решения устанавливается и вводится в действие с 1 января 2021 года налог на имущество физических лиц на территории Солецкого муниципального округа Новгородской области  и устанавливаются налоговые ставки.
При подготовке проекта решения использована информация о налоговых ставках, установленных на территориях городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального района.
Во исполнение распоряжения Правительства Новгородской области от 26.03.2020 № 84-рг «Об утверждении плана мероприятий по устранению с 01 января 2021 года неэффективных налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок, предоставленных органами государственной власти и органами местного самоуправления Новгородской области», в целях увеличения доходов  бюджета,  предлагается с  01.01.2021 г. установить на территории муниципального округа налоговую ставку в максимальном размере, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации - 0,3% процента,  в отношении следующих объектов налогообложения:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектах налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектах налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
Налоговые ставки, установленные решениями Советов депутатов городского и сельских поселений (в отношении вышеуказанных объектов налогообложения):
	Наименование поселения
	Действующая ставка
	Налоговая ставка, установленная с 01.01.2021 года

	Солецкое городское поселение
	0,2
0,3- в отношении гаражей и машино-мест

	Планировалось внесение проекта по увеличению ставки до 0,3% - в октябре 2020

	Выбитское сельское поселение
	0,2

	Горское сельское поселение
	0,1
	0,3
	решение Совета депутатов от 28.08.2020 №216

	Дубровское сельское поселение
	0,2
	0,3
	решение Совета депутатов от 24.07.2020 №279

На основании писем Правительства Новгородской области, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области, обращения индивидуальных предпринимателей района, в целях уменьшения налоговой нагрузки на малый бизнес, предлагается установить налоговую ставку в размере 1 процента в отношении  имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности:
-объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Заведующий финансовым отделом:                         Петрова Т.Ю.

Фролова С.Г. (81655 31183)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	Проект решения Думы Солецкого муниципального округа
	от

	№

	(вид документа)

О налоге на имущество физических лиц
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы Администрации муниципального района Михайлова Ю.В.

	Заведующая отделом по организационным и общим вопросам Администрации   муниципального  района   Семенова А.С.

	Ведущий специалист – юрист юридического отдела Администрации  муниципального района  Емельянова Ю.С.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	Проект решения Думы Солецкого муниципального округа
	от

	№

	(вид документа)

О налоге на имущество физических лиц
	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
комитет, отдел, орган  местного самоуправления и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Финансовый отдел
	1

	2
	Комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству
	1

	3
	Отдел имущественных и земельных отношений
	1

	4
	МИ ФНС России №2 по Новгородской области
	1

	5
	Регистр
	1

	6
	Контрольно-счетная палата
	1

	7
	СПС КонсультантПлюс
	1

	8
	Вестник
	1

	9
	сайт
	1

	итого
	9

Ведущий специалист финансового отдела
Администрации муниципального района:                        Фролова С.Г.